

COMUNE DI CASTIONS DI STRADA

Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 83 Del 23-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA - VIA SAN GIORGIO E VIA TREPPO - lotto 1" - A FIRMA DEL PROFESSIONISTA ING. COMUZZI MASSIMO DELLO STUDIO DI INGEGNERIA INGGRUP CON SEDE A PASIAN DI PRATO (UD) - CUP I17H18002460002

L'anno **duemiladiciannove** il giorno **ventitre** del mese di **settembre** alle ore **18:00** nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

| | | |
|---------------------------|--------------------|----------|
| PETRUCCO IVAN | SINDACO | P |
| VALVASON IVAN | VICESINDACO | P |
| FAVOTTO ALESSANDRO | ASSESSORE | P |
| GLOAZZO CRISTIANA | ASSESSORE | P |
| COMAND ELISA | ASSESSORE | P |

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto sopra indicato ed assumere i provvedimenti relativi.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21.02.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2019/2021;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2019/021;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 08.07.2019, è stata approvata la Variazione di Assestamento Generale di Bilancio, esercizio 2019/2021;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 21-02-2019 con la quale è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed è stata iscritta l'opera n.15 nell'annualità 2018 intitolata "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA - VIA SAN GIORGIO E VIA TREPPO", ai sensi dell'art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019";

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende provvedere alla realizzazione dei lavori ai fini della manutenzione straordinaria interessante la viabilità di cui all'oggetto;

VISTA la Determina del responsabile Area Tecnica n. 103 del 20.12.2018 Reg. Gen. n. 319, con la quale è stato affidato l'incarico professionale, per le attività di "STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', COLLAUDAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA" dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE VIABILITÀ DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO - VIA SAN GIORGIO (fino al limite del Comune di Porpetto) e Via Treppo, all'Ing. COMUZZI Massimo dello Studio di Ingegneria COMUZZI-CIMENTI con sede a Pesian di Prato, Via Colloredo 140 int.6 (C.F./P.IVA 02642060301);

RICHIAMATO il Decreto n.2568/FIN del 08-11-2018, Prenumero 2500 con il quale la Direzione Centrale Finanze e Patrimonio ha trasferito al Comune di Castions di Strada l'importo totale di € 1.350.000,00 per la realizzazione degli interventi strategici con sviluppo sul triennio 2018-2020, di cui alla Tabella P correlata all'articolo 10 della legge regionale 20/2018, così suddivisi per i due interventi rientranti:

| N. | OGGETTO DELL'INTERVENTO | Cronoprogramma finanziario | | | TOTALE ESIGENZA FINANZIARIA (€) |
|----|--|----------------------------|------------|------------|---------------------------------|
| | | 2018 | 2019 | 2020 | |
| 1 | Riqualificazione centro storico Castions di Strada - Viabilità di interesse sovracomunale (tratta interna SR353 ed aree contermini) | 25.237,65 | 200.000,00 | 774.762,35 | 1.000.000,00 |
| 2 | Ristrutturazione viabilità di interesse sovracomunale frazione di Morsano - Via San Giorgio (fino al limite del Comune di Porpetto) e Via Treppo | 25.237,65 | 50.000,00 | 274.762,35 | 350.000,00 |
| | | | | | 1.350.000,00 |

RICHIAMATO l'art. 23, comma 4) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, si dispone la possibilità di accorpate le fasi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva in un'unica fase progettuale definitiva/esecutiva;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA - VIA SAN GIORGIO E VIA TREPPO" - redatto dall'Ing. COMUZZI Massimo dello Studio di Ingegneria COMUZZI-CIMENTI con sede a Pesian di Prato, Via Colloredo 140 int.6 (C.F./P.IVA 02642060301), consegnato al protocollo comunale in data 13.09.2019, ed assunto al prot. n. 8545, composto dai seguenti elaborati:

- 1_ RELAZIONE GENERALE - STUDIO INSERIMENTO URBANISTICO - STUDIO FATTIBILITA' AMBIENTALE - DICHIARAZIONI;
- 2_ STUDIO DI STABILIZZAZIONE;
- 3_ STUDIO PER IL RIUTILIZZO DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO;
- 4_ TAV 1_ COROGRAFIE DI INQUADRAMENTO GENERALE
- 5_ TAV.2_ PLANIMETRIA DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO- TRATTO NORD

- 6_ TAV.3_PLANIMETRIA DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO- TRATTO SUD
7_ TAV.4_SEZIONI TIPO DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
8_ TAV.5_PROFILLO DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
9_ TAV.6_SEZIONI DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
10_PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
11_PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO E COMPUTO ONERI DELLA SICUREZZA
12_FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA
13_CRONOPROGRAMMA
14_ANALISI DEI PREZZI
15_ELENCO PREZZI UNITARI
16_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
17_QUADRO DELL'INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
18_QUADRO ECONOMICO
19_SCHEMA DI CONTRATTO
20_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

di cui al seguente quadro economico:

LOTTO 1:

| | | |
|--|-----------|-------------------|
| A) LAVORI E ONERI DI SICUREZZA | | |
| 1) Lavori a base d'asta | €. | 285.500,00 |
| 2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) | | 4.500,00 |
| TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA | €. | 290.000,00 |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | | |
| 1) I.V.A. 22% di A2 | €. | 63.800,00 |
| 2) Spese tecniche generali progettazione (compreso IVA ed oneri) | €. | 42.000,00 |
| 3) Spese acquisizione pareri enti | €. | 500,00 |
| 4) Spese contributo ANAC | €. | 225,00 |
| 5) Incentivi progettazione (art.113, D. Lgs 50/2016) 2% di A) | €. | 4.350,00 |
| 6) Imprevisti e arrotondamenti | €. | 3.125,00 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE | €. | 114.000,00 |
| TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA | €. | 404.000,00 |
| | | |

RITENUTI gli elaborati completi ed esaurienti in rapporto all'entità dei lavori previsti, nel rispetto delle prescrizioni previste dalla disciplina regionale in materia di lavori pubblici vigente (art.8 punto 3 della L.R. 14/2002);

DATO ATTO CHE:

- Il professionista ha redatto il progetto in conformità e nel rispetto della vigente normativa di settore;
- l'opera in oggetto rientra negli interventi di "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA, previsto nell'elenco del PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE - TRIENNIO 2017/2019, così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 del 21.02.2019, aggiornato mediante Variazione di Bilancio con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 08.07.2019 ;
- la copertura della spesa del **LOTTO 1** di € 404.000,00 è prevista all'interno dei Capitoli 4687 e 4745 del Bilancio di Previsione 2019/2021, e avverrà in parte (350.000,00€) con assegnazione del contributo di cui al Decreto Legge, sopra citato;
- le opere previste sono conformi allo strumento urbanistico vigente, alle prescrizioni edilizie, alle norme igienico-sanitarie e paesaggistico-ambientali;
- le aree interessate dai lavori in oggetto non sono vincolate ai sensi del D.L. n.42/2004 parte II (beni culturali), ma solo per la Parte III (fascia paesaggistica di pertinenza della roggia Avelane);
- il CUP assegnato all'opera è: I17H18002460002;

- il RUP dell'opera nominato è il Responsabile dell'Area Tecnica Zanchetta per. Ind. Antonino;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, visti i pareri e le attestazioni previsti, visto il T.U.E.L. nr. 267/2000, la L.R. nr. 21/2003 e lo Statuto Comunale

d e l i b e r a

1) **DI APPROVARE** il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA - VIA SAN GIORGIO E VIA TREPPO" - redatto dall'Ing. COMUZZI Massimo dello Studio di Ingegneria COMUZZI-CIMENTI con sede a Pesian di Prato, Via Colloredo 140 int.6 (C.F./P.IVA 02642060301), consegnato al protocollo comunale in data 13.09.2019, ed assunto al prot. n. 8545, composto dai seguenti elaborati:

- 1_ RELAZIONE GENERALE - STUDIO INSERIMENTO URBANISTICO - STUDIO FATTIBILITA' AMBIENTALE - DICHIARAZIONI;
- 2_ STUDIO DI STABILIZZAZIONE;
- 3_ STUDIO PER IL RIUTILIZZO DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO;
- 4_ TAV 1_ COROGRAFIE DI INQUADRAMENTO GENERALE
- 5_ TAV.2_ PLANIMETRIA DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO- TRATTO NORD
- 6_ TAV.3_ PLANIMETRIA DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO- TRATTO SUD
- 7_ TAV.4_ SEZIONI TIPO DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
- 8_ TAV.5_ PROFILO DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
- 9_ TAV.6_ SEZIONI DI RILIEVO E PROGETTO VIA SAN GIORGIO
- 10_ PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
- 11_ PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO E COMPUTO ONERI DELLA SICUREZZA
- 12_ FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA
- 13_ CRONOPROGRAMMA
- 14_ ANALISI DEI PREZZI
- 15_ ELENCO PREZZI UNITARI
- 16_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 17_ QUADRO DELL'INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
- 18_ QUADRO ECONOMICO
- 19_ SCHEMA DI CONTRATTO
- 20_ CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

di cui al seguente quadro economico:

LOTTO 1:

| | | |
|--|-----------|-------------------|
| C) LAVORI E ONERI DI SICUREZZA | | |
| 3) Lavori a base d'asta | €. | 285.500,00 |
| 4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) | | 4.500,00 |
| TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA | €. | 290.000,00 |
| D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | | |
| 7) I.V.A. 22% di A2 | €. | 63.800,00 |
| 8) Spese tecniche generali progettazione (compreso IVA ed oneri) | €. | 42.000,00 |
| 9) Spese acquisizione pareri enti | €. | 500,00 |
| 10) Spese contributo ANAC | €. | 225,00 |
| 11) Incentivi progettazione (art.113, D. Lgs 50/2016) 2% di A) | €. | 4.350,00 |
| 12) Imprevisti e arrotondamenti | €. | 3.125,00 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE | €. | 114.000,00 |
| TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA | €. | 404.000,00 |

| | | |
|--|--|--|
| | | |
|--|--|--|

2) DI DARE ATTO CHE:

- Il professionista ha redatto il progetto in conformità e nel rispetto della vigente normativa di settore;
- l'opera in oggetto rientra negli interventi di "RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA, previsto nell'elenco del PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE - TRIENNIO 2017/2019, così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 9 del 21.02.2019, aggiornato mediante Variazione di Bilancio con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 08.07.2019 ;
- la copertura della spesa del **LOTTO 1** di € 404.000,00 è prevista all'interno dei Capitoli 4687 e 4745 del Bilancio di Previsione 2019/2021, e avverrà in parte (350.000,00€) con assegnazione del contributo di cui al Decreto Legge, sopra citato;
- le opere previste sono conformi allo strumento urbanistico vigente, alle prescrizioni edilizie, alle norme igienico-sanitarie e paesaggistico-ambientali;
- le aree interessate dai lavori in oggetto non sono vincolate ai sensi del D.L. n.42/2004 parte II (beni culturali), ma solo per la Parte III (fascia paesaggistica di pertinenza della roggia Avelane);
- il CUP assegnato all'opera è: I17H18002460002;
- il RUP dell'opera nominato è il Responsabile dell'Area Tecnica Zanchetta per. Ind. Antonino;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
PETRUCCO IVAN

L'Assessore Anziano
VALVASON IVAN

Il Segretario Comunale
Dott.ssa CANDOTTO RITA

Ai sensi dell'art.1 comma ~~15~~ / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione
~~è stata~~
~~vi rimarrà~~ affissa all'Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente
dal 26-09-2019 al 11-10-2019.

Data 26-09-2019

L'Impiegato Addetto

Reg.Pubbl.nr. **282/2018**

 Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell'art.1 della vigente L.R. n.21/03 il 26-09-2019 Prot. n. **9019/2018**

**ALLEGATO "A" COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE ALLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 23-09-2019**

**OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA
"RISTRUTTURAZIONE VIABILITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE
FRAZIONE DI MORSANO DI STRADA - VIA SAN GIORGIO E VIA
TREPPA - lotto 1" - A FIRMA DEL PROFESSIONISTA ING. COMUZZI
MASSIMO DELLO STUDIO DI INGEGNERIA INGGRUP CON SEDE A
PASIAN DI PRATO (UD) - CUP I17H18002460002**

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)

Si esprime parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.I. Antonino Zanchetta

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:

Il Responsabile del Servizio: _____

Art.49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)

Sulla proposta di deliberazione in oggetto

- Si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
- Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

Castions di Strada, 23-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Manuela Gloazzo

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI:

Il Responsabile del Servizio: _____

Art.49 del D.Lgs.vo n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.